
 Chroustkov čp. 8 
 

Posloupnost majitelů: Hrůza → Procházka → Vokolek František → Franc Václav →Franc 
Václav (1911 – 1982) →Franc Jiří (1950 – 2002) → Francová Zdena  
 
Naši se do tohoto domku nastěhovali v roce 1919 po Františku Vokolkovi. Někdy před II. 
světovou válkou se na svůj rodný domek přijel podívat jistý pan Procházka a ten mimo jiné 
sdělil, že před nimi obývali dům Hrůzovi. 
 
Domek stál původně podle dvorku Lupínkových, ale po požáru, kdy zcela vyhořel, byl 
postaven na dnešním půdorysu, spíše podél silnice. 
Datum požáru se dá dost přesně určit, protože dědovi dnešního majitele sousedního domu 
Jaroslava Lupínka (dle jeho vyprávění) bylo tehdy 8 let. On sám byl ročník narození kolem 
roku 1880. 
 
Pozámky JF:  
 
V roce 1928 byla přistavěna stodola a to na místě původního sadu ovocných stromů.  
Sjezd ze silnice na dvůr byl původně v prostoru dnešní branky a schodiště, v létě 1951 byl 
přemostěn otevřený příkop, který obepínal pozemek – na tomto místě je dnes vjezd do 
dvora. Prádelna, splachovací WC, garáž a dřevník byly vystavěny v roce 1968 na místě 
původního špýcharu a sklepa – tím byl vytvořen dnešní půdorys staveb čp. 8 ve tvaru U. 
 
Dominantou místa, kde objekty čp. 8 během zhruba 50 let vznikaly, je solitér lípy malolisté se 
stářím odhadem přes 200 let. Strom od zásahu bleskem přibližně roku 1979 ztratil původní 
typický habitus netísněné lipové koruny, avšak stále je velmi vitální, pravidelně kvete a 
poskytuje blahodárný stín. 
 
 

 



 
 
 
 
 


